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سرویس سیاسی -  آلبرت بغزیان، 
اســتاد دانشــگاه و اقتصاددان درباره 
چالش های اقتصاد ایران و اینکه بعد از 
8 تیر به کدام سمت و سو خواهد رفت 

سخن گفته است.
یک اقتصــاددان درباره وضعیت 
اقتصاد ایران بعد از انتخابات گفت: هر 
انتخابی فشار روانی مربوط به خود را در 
پی خواهد داشت. البته مساله انتخابات 
آمریکا و بازگشت ترامپ نیز هم چنان 

مساله است.
آلبرت بغزیان، استاد دانشگاه و اقتصاددان، در این باره می گوید: »توجه کنید که 
ما ارتباط با خارج را چه تعریف می کنیم؛ چیزی که من می خواهم به آن توجه بدهم 
دقیقا مساله سفره شهروندان است. مشخص این است که ارتباط با جهان دو بخش 
اصلی دارد، بخش سیاســی و یکی بحث اقتصادی. اکنون ما در روابط خارجی به 
چند کشور محدود شده ایم که عملا از ایران امتیاز می گیرند؛ کشورهایی مثل چین 

و روسیه از این فرصت استفاده می کنند.
این کشورها از موقعیت و شرایط تحریم ما استفاده می کنند و هزینه هایی را به ما 
همچون مساله خرید مواد به صورت خام از ایران و در مقابل دامپینگ کردن کالاهای 
خود به داخل کشور تحمیل می کنند، بنابراین اگر می گوییم رفع تحریم ها یا پیگیری 
برجام، یعنی اینکه بتوانیم قدرت چانه زنی با جهان و کشورهای مرتبط با خود را 

داشته باشیم پر بیراه نیست؛ اکنون با این شرایط این قدرت چانه زنی را نداریم.« 
وی می افزاید: »مساله ارتباط با جهان نیز وقتی مطرح می شود هدف کشورهای 
اروپایی و همه آن کشــورهایی هستند که بالاخره منابعی برای سرمایه گذاری در 
کشور دارند. این کشورها هستند که در واقع سرمایه گذار هستند و تکنولوژی و 
سرمایه را وارد کشور می کنند.   مساله این است که ما تاکنون دستکم از چین و روسیه 
چیزی به عنوان سرمایه گذاری و انتقال تکنولوژی ندیده ایم و در مقابل می بینیم هر 
دو این کشورها هیچ استقبالی از مذاکره ایران با کشورهای جهان نمی کنند و تمایلی 
به ارتباط گرفتن دولت های ایران با جهان ندارند و این تفکر نیز در راستای منافع 
خودشان است. مساله این است که همان طوری که چین و روسیه برای منافع ملی 

خود تلاش می کنند، ایران هم باید به منافع و منابع خود بیاندیشد.«
مساله سیاست در سایه تحریم ها

بغزیان در توضیح اهمیت سیاسی رفع تحریم های ایران می گوید: »از طرف 
دیگر بحث های سیاســی نیز مطرح است. مساله ای همچون اعتبار پاسپورت ها، 
به نوعی وابســته به همین مساله تحریم ها است و کشوری که کالاهای خود را به 
ما تحریم می کند و پول ایران را نمی پردازد، اعتباری نیز برای پاســپورت ما قائل 
نمی شود. پاسپورت برای کشورهای اروپایی و آمریکایی ارزش دارد، وگرنه مثلا 
کشور بورکینافاسو چه اهمیتی دارد که ما نه با آن ارتباط خاصی داریم و نه مسافر به 
آن کشور داریم.  در مقابل نیز می بینید که چطور با سقوط ورود گردشگر خارجی 
به کشــور مواجه شدیم و این یعنی قطع ارزآوری گردشگران. گردشگر به کشور 
امن ســفر می کند و گردشــگری که بخواهد پول وارد کشور کند به همین موارد 
تحریم ها و امنیت توجه خاصی خواهد کرد؛ بنابراین ارتباط با جهان لازم است و 
اگر کاندیدایی می گوید من تلاشی ندارم یعنی هیچ توجهی به این بخش ندارد و 
البته باز خوب است صداقت داشته باشند و نظر واقعی خود را بگویند. ولی این که 
رای دهنده ما خیلی مشخص می گوید موضع من این است و حالا صداقت داشته 

و نظرش را بیان کرده است.«
پیش بینی از اقتصاد ایران بعد از ۸ تیر

آلبرت بغزیان در پاسخ به این سوال که بعد از روز ۹ تیر ماه، چه می توان پیش 
بینی کرد نیز می گوید: »اگر دیدگاه ضد مذاکره و برجام و FATF که در میان برخی 
از کاندیداها وجود داشت و باید آنان را اصولگرایان دانست که ۴ کاندیدا داشتند، 
بخواهد بر سر کار بیاید )البته هنوز مشخص نیست کدامشان پوششی باشند و کدام تا 
انتها بمانند( وضعیت قیمت ارز حتما تغییر کرده و افزایشی می شود، چرا که دستکم 
این مدت آرامش نســبی بوده که دچار تزلزل خواهد شد و اتفاقا اگر رئیس بانک 
مرکزی نیز در این تغییر تحولات، عوض شود که این تشدید قیمت ارز حتی بیشتر 
خواهد شد چرا که فعلا نیز آقای فرزین است که تلاش برای ثبات در بازار دارد، 
اما این تغییر می تواند ثبات نسبی را کاملا برهم بزند. از طرف دیگر، اما اگر از طیف 

اصلاح طلبان کسی بیاید، تا زمانی این نرخ ارز پابرجا خواهد ماند.«
 ایــن تحلیلگر در ادامه تصریح می کند: »این بدان معناســت که هر انتخابی 
فشــار روانی مربوط به خود را در پی خواهد داشت. البته مساله انتخابات آمریکا 
و بازگشــت ترامپ نیز هم چنان مساله است. توجه کنید که بازگشت جمهوری 
خواهان به قدرت به معنای فشار تحریم بیشتر است و این فرصتی که چند ماه آتی 
داریم تا انتخابات آمریکا برگزار شود، یک فرصت طلایی برای مذاکره برای ایران 

فراهم خواهد کرد.«
پوششی ها بیشتر وعده می دهند

بغزیــان درباره مناظره بزرگ بایــدن و ترامپ در ۷ تیرماه و یک روز پیش از 
انتخابات ایران نیز می گوید: »مشخص است که در این مناظره بحث های مهمی از 
جمله مسائل خاورمیانه و اسرائیل و نوار غزه و ایران مطرح خواهد شد و خب آنان 
در گفتن نظرات خود، پنهان کاری نخواهند کرد. البته مساله عملکرد ترامپ و بایدن 
است که می تواند در این مساله تعیین کننده باشد، اما لزوما با این مناظره تغییری در 

جا به جایی آرا صورت نمی گیرد. 
 این استاد دانشگاه در پایان نیز خاطرنشان می کند: »کاندیداهایی که به مردم 
قول های عجیب مثل طلا و یارانه بالا و وام کلان دادند، تمامی تامین های مالی آنان 
برای کشور مشکل ساز است. عجیب اینکه پوششی ترین کاندیداها، نجومی ترین 
وعده ها را دادند. گویا مطمئن بودند قرار نیست تا انتها بمانند و این وعده ها را دادند 
که بعد از انصراف، بتوانند بگویند، ببینید اگر من بودم این ها را عملی می کردم، ولی 
خب نیســتم؛ یعنی خودش که قرار نیســت باشد، پس می گوید بگذار وعده های 

ناممکن بدهم.«

آلبرت بغزیان، استاد دانشگاه و اقتصاددان مطرح کرد:

اقتصاد ویران ایران بعد از ۸ تیر به کدام 
سمت می رود؟

اسماعیل گرامی مقدم سخنگوی حزب اعتماد ملی:

خودمانرابراینسلجدیدآمادهنکردهایم
سرویس سیاسی - اسماعیل گرامی مقدم 
ســخنگوی حزب اعتماد ملی و از چهره های 
سیاسی و رسانه ای دهه هشتاد شمسی به بیان 
دیدگاهها  و تجربیات خود در حوزه سیاست 

کشور پرداخت.
 شــما در برهه ای در برنامه ای از 
ایران مهاجرت سیاسی کردید چه فکری 
باعث شــد که تصمیم به ترک کشــور 

بگیرید؟
بله واقعیتش در آن زمان به دلیل اتفاقاتی 
که در ســال ۱۳88 این تصمیــم را گرفتم اما 
در حقیقت ترک سیاســی نکــردم بلکه ترک 
تحصیلی کردم در حقیقت برای ادامه تحصیل 
مهاجرت کردم. در آن زمان دانشــجوی مقطع 
دکتری دانشــگاه پونای هند در رشته اقتصاد و 
توسعه و وزارت علوم دستورالعملی رو صادر 
کرده بود دانشــجویان باید حداقل سه سال در 
دانشــگاهی که خارج از کشور هستند اقامت 
داشــته باشــند  تا مدارک آنها با وزارت علوم 
تطبیق داده شــود همین دلیــل مجبور بودم از 
کشــور خارج برای ادامه تحصیل از کشــور 
خارج شــوم و این مصادف بود حوادثی که در 

سال ۱۳88 اتفاق افتاد.
چه جرقه ای باعث شــد که به فکر 

بازگشت به وطن بیافتید؟
 بنده عاشق کشــورم بودم و هستم برای 
این کشور هزینه دادم جوانی ام را داده ام. برای 
اولین بار در ۱۶ ســالگی نوجوانی بودم که به 
عشق وطن در جبهه حاضر شدم و آسیب ها و 
زخم های فراوانی دیدم وسختی هایی کشیدم 
مگر می شود این آب و خاک را فراموش کرد. 
صرفاً برای ادامه تحصیل در خارج از کشــور 
بــودم اما فعالیت های سیاســی ام هم در آنجا 
به صورت جســته گریخته ادامه داشت. فکر 
می کنم در چارچــوب منظومه فکری خودم 
بــرای آنچه که فکر می کــردم حق و عدالت 
است و بر اســاس همان چارچوب هایی که 
باور داشــتم عمل میکــردم. به دلایلی که بیان 
کردم بلافاصله بعد از تمام شــدن تحصیلات 
خودم و فرزندانم بازگشت به کشور را اولویت 

کارم قرار دادم.
ســخت ترین لحظات غربت برای 

شما چه بود؟
 بــه هر حال مــا ایرانی ها همــواره آدم 
هایی هستیم که وابســتگی هایی داریم و این 
زیرســاخت های در حقیقــت وابســتگی ما 
ریشه در عشــق به وطن دارد. وقتی که کسی 
در خارج از کشــور در غربت زندگی می کند 
همواره ذهن و روحش در ایران است بنابراین 
این ها شــرایطی است که نه تنها در وجود بنده 

بلکه برای هر ایرانی سخت خواهد گذشت.
 بنده قبلًا هم که برای ماموریت به خارج 
از کشــور رفته بودم بیــش از یک هفته واقعا 
دلتنگی به سراغم می آمد یا فکر وطن را داشتم.
 به نظر شــما حزب اعتماد ملی یک 

حزب زنده و فعال است؟
 بلــه حتما همینطور اســت. در میان کل 
احزاب دوســت و دشمن ، رقیب و غیر رقیب 
اعتقاد دارند که حزب اعتماد ملی حزب بزرگی 
اســت به دلیل اینکه اولا ریشه در دولت ندارد 
یعنــی از دل یک انتخاباتی به نام ســال ۱۳8۴ 
طرفداران آقای کروبی دســت به اقدام مدنی 
زدند و نهاد حزب اعتماد ملی را تشکیل دادند 
ایــن حزب در همان اوایــل و در حال حاضر 
از شــخصیت های معتبر که سابقه در مجلس ، 
اســتانداری وزارت دارند در این حزب عضو 
شورای مرکزی هستند و در اقصی نقاط کشور 
ما در هر استان یک دفتر داریم اعضای برگرفته 
اســتان ها معتمدین هســتند. جامعه گرایش 
حزب ما با این دیدگاه ها استقرار یافت و مرام 
نامه نیز دارند و به همین دلیل است که دفاتر و 
کمیته های ما مدام فعال است.بزرگترین سند 
فعالیت حزب اعتماد ملی این است که ما اولین 
حزبی هستیم که کنگره هزار نفری رو در سال 
در مهر مــاه ۱۴۰۲برگزار کردیم و تا الان بنده 

ســراغ ندارم یا به یاد نــدارم کنگره ای به این 
شــکل و تعداد نفر برگزار شده باشد. واقعیت 
این است که به دلیل هواداران زیادی که داریم 
به ســهولت کنگره هزار نفره را برگزار کردیم 
و ظرفیــت بالای هزار نفر را هم حتما خواهیم 
داشت به همین دلیل فکر می کنم حزب اعتماد 
ملی یکی از احزابی است که به صورت زنده و 
به روز فعالیت میکند. اگر بخواهم یک حزب 
که طبق تعاریــف و تئوری هایی که در علوم 
سیاسی وجود دارد نام ببرم حزب اعتماد ملی 

است.
اگــر بخواهیــد برای جــوان دهه 
هشــتادی مهمترین دستاورد سیاسی 
حــزب اعتمــاد ملی را بیــان کنید چه 

خواهید گفت؟
 ما چه احزاب سیاسی و چه در حاکمیت، 
هرگز خودمان را برای نسل جدید آماده نکرده 
ایم و این ایرادی است که برهمه ما وارد است 
ولی من می توانم فقط این نکته رو عرض کنم 
که ما در شــاخه جوانان خودمان افرادی را به 
کارگیری کردیم که ســنین جوانی دارند و به 
سرشــاخه هایمان نیز اعلام کردیم که به دنبال 
جذب نیروهایی باشــند که زیر ۲۵ سال سن 
داشته باشــند که ما در حقیقت در یک تعامل 
گفتمانی و میان نسلی درک متقابلی از همدیگر 
داشته باشیم. انشالله اگر نامزد ما در قدرت قرار 
گرفــت حتماً توجه نامزدمــان را به جوانان و 

مطالبات آنها جلب خواهیم کرد.
در حــال حاضر نیز شــما به آقای 

کروبی مشاوره می دهید؟
در ملاقات هایی که با ایشــان داشتم اگر 
لازم باشــد حتما دیدگاه هایم را بیان می کنم 
اما آقای کروبی خودشــان از کســانی هستند 
که ســابقه زیادی در انقلاب و نظام داشته اند 

یکی از پایه گذاران جمهوری 
بودند، ۱۴ سال در زندان های 
رژیم شــاه بودند و همچنان 
معتقــد و وفادار به جمهوری 
اسلامی اســت. اگر ملاقاتی 
صــورت بگیرد کــه آخرین 
بار ســه ، چهار ماه پیش بوده  
گفتگوهایــی با هم داشــتیم 
نقطه نظــرات خودمــان را 
مطرح کردیــم .ویژگی بارز 
آقــای کروبی این اســت که 
بیشــتر گوش می کند و وقتی 
به نقطه ای برســد حتما به آن 

عمل میکند.
 خاطراتی کــه از آقای 
کروبــی دارم این اســت که 

وقتی می خواهــد تصمیم بگیرد نظرات همه 
را می پرسد و اینگونه نبود که صرفا نظر بنده را 
بپرســد. به خاطر دارم که در انتخابات شورای 
دوم کــه بنده به دنبال این بودم که آقای کروبی 
یک بیانیه ای صادر کنند برای اینکه به هر حال 
انتخابات از مسیر خودش خارج نشود،خیلی 
راحت با افرادی که در جریان اصلاحات شاید 
بعضا ما دیدگاه آنان را نیز قبول نداشتیم تماس 
گرفتند و دیدگاه آنان را نیز جویا شد و بهرحال 
ایشان چنین روحیه ای دارند و اگر بنده با ایشان 
دیداری داشــته باشم ایشان گوش شنوا برای 

شنیدن نظرات دیگری را نیز دارند.
 در حال حاضر حزب اعتماد ملی به 

آقای کروبی ارجاع می کنند؟
 در حقیقت آقای کروبی نقش پدر معنوی 
و رهبــر معنوی حزب اعتماد ملی را دارند در 
حقیقــت دبیرکل حزب اعتماد ملی رســماً و 

قانونا دکتر الیاس حضرتی هستند.
 به نظر شــما چرا و با چه تدبیری 
شورای نگهبان نامزدهای اصلاح طلب 

را تایید کردند؟
با دو نگاه می توانیم به مســئله نگاه کنیم 
اول اینکه فرض ما بر این باشــد که شــورای 
نگهبان بر اساس تحلیل صلاحیت ها را بررسی 
و اعلام می کند نگاه دوم این اســت که شورای 

نگهبان بررســی های واقعی و قانونی خودش 
را انجــام می دهد و خروجی این اســت. اگر 
بخواهم بگویم که شــورای نگهبان بر اساس 
بررســی های قانونی ایــن کار را می کند یک 
خط مشــی ساختاری است و همین اتفاق می 
افتد و استدلال شورای نگهبان همواره من در 
حقیقت اعلام نمی کنم که شما را بر چه اساسی 
رد صلاحیــت کردم به نظر میرســد برای 8۱ 
نفــری که ثبت نام کرده اند کســانی بودند که 
سوابق روشنی در نظام داشتند به نظر نمی رسد 
که اینان مشــکلات خاصی داشته باشند ولی 
شــورای نگهبان اعلام نمیکند . بنده هم که در 
همین انتخابات گذشــته رد صلاحیت شدم با 
دوســتان شورای نگهبان که صحبت می کردم 
خوب واقعیتــش ایراداتی که از ما می گرفتند 
بیشتر جنبه سیاســی داشت و مسائلی مطرح 
می کننــد.  مثلا بنــده چون زندان بــوده ام و 
حبس کشــیده ام  رد صلاحیت شــده ام ولی 
به هر حال کسی که پنج سال از مدت جرمش 
گذشــته است باید تمام شود. شما نمیتوانید تا 
آخر عمر زندگــی فرد را فلج کنید . کاری که 
شورای نگهبان تمایل داشت . شورای نگهبان 
در خصوص دلیل رد صلاحیت ها پاسخ نمی 
دهد و استدلالش نیز این است که نمی خواهم با 
آبروی افراد بازی کنم . خیلی از این افراد  مانند 
آقای لاریجانی یا در گذشته کسان دیگری گفته 

اند اعلام کنید. 
اگر تحلیلی به مســئله نگاه کنیم مسئله 
این اســت که از شورای نگهبان از اول انقلاب 
چیدمانی برای انتخابات بیرون می آید یا در می 

آید یا در نمی آید یا قانونی عمل میکند.
 ما میتوانیم الگوها را بررســی کنیم نمی 
توانیم به شــورای نگهبان اتهام بزنیم در واقع 
میتوانیم تحلیل الگویی داشته باشیم . یک مدل 

شورای نگهبان داشته که در اوایل انقلاب مثلًا 
خدا رحمتش کند آقای هاشمی رفسنجانی را 
با آقای جاسبی می  گذاشتند یا خود مقام معظم 
رهبــری هم با یک یا دو نامزد در مقابلش قرار 
می گرفت این یک مدل است که بعد از اولین 
انتخابات ریاست جمهوری که طیف گسترده 
ای شــرکت کرد بعد از اون در ســال ۷۶ یک 
مدل جدید را شاهد بودیم در جریان انتخابات 
چهارنامزد شرکت داشتند که دارای تفکرات 
و برنامه های مختلفی بودند و آقای خاتمی در 
اون دوره رای آورد. در این مدل تعداد کم بود. 
یک مدل دیگر رو درسال8۴ دیدیم که توسعه 
پیدا کرده بود و شــاهد رقابت خوبی بودیم. و 
در سال ۱۳88 ، ۱۳۹۲ و ۱۳۹۶ را داریم و تقریبا 

اینها شبیه بودند و به مشارکت دامن میزند.
 در سال ۱۴۰۰ یه مدل جدیدی اتفاق افتاد 
که از مدل قبلی تبعیت می کرد یک در حقیقت 
۶ نامزد از یک جریان ۵ نامزد از جریان دیگر از 
یک جریان هم کســی را نگذاشتند یعنی آقای 
همتی هیچ وقت سابقه اصلاح طلبی نداشت 
و عملًا دست ما در انتخابات ۱۴۰۰ خالی بود 
در انتخابــات ۱۴۰۳ مــا در جبهه اصلاحات 
تصمیم گرفتیم که نامزدهایی که در این جبهه 
رای می آورند نامزد ما هســتند و اگر این ســه 
نفــر رای نیاوردند قاعدتا دســت ما از اینکه 

نامزد داشته باشــیم خالی است و تغییر مسیر 
در جبهــه اصلاحات اتفاق می افتاد. کســانی 
طرفدار مشارکت بودند و فکر میکردند که به 
هر حال صنــدوق را حفظ کرد و در اون نامه 
که نوشــته شد بنده هم یکی از امضا کنندگان 
بودم و۱۵۰ نفــر دیگر را هم که دوباره دیدیم 
نامه را امضا کردند. بر اساس کنشگری مرزی 
و محدود باید حضور داشته باشیم نمی شود به 
دلیل اینکه همه نامزدهای ما رو رد کردند ما در 
انتخابات شرکت نکنیم این نگاه بنده است اما 
نگاه دوستان ما اکثریت هم مخالف دیدگاه بنده 
بــود ولی خب در یک تعامل پایاپای رقابت را 
ادامه دادیم در این سال ۱۴۰۳ نیز آقای خاتمی 
فرمودند  که هر چه خروجی جریان اصلاحات 
باشد و هر کدام از این آقایان تایید شدند بنده از 

آن حمایت می کنم .
سخت ترین لحظات شما به عنوان 

یک فعال سیاسی کدام لحظات است؟
فعــالان سیاســی وقتی که بــا ایده ها و 
عقایدشــون مواجهه میشوند به 
ســخره ســختی می خورند در 
مقابــل دیدگاه مخالف به حبس 
یــا حصر می افتند و دلیل آن این 
اســت که یک نــوع تحقیر هم 

همراه آن است .
زمانی کــه بنده از خارج از 
کشــور برگشــتم و در فرودگاه 
بازداشــت شــدم خیلی برایم 
ســخت بود بــاور نمی کردم به 
عنوان کسی که به هر حال تلاشم 
این است که به عنوان آزادی خواه 
و از ابتدا هم پا و هم رکاب نظام 
بودیم چرا باید به این شــرلیط 
دچار شــوم وانفرادی که بعد از 
ان برایم پیش امد ســخت ترین 
لحظات بود به ویژه اینکه بنده دچارکم بینایی 
بودم و کم بینایی ام تشــدید شد و دید مرکزی 
ام هم در آن شرایط استرس شدید از بین رفت 
. در خلــوت انســان در یک انفرادی نه گوش 
انسان چیزی می شــنود در واقع نه رادیو و نه 
تلویزیون نبود در انفرادی از طرفی کســی هم 
نبود که با او صحبت کنم ، عملا چشم از دست 
رفته بود گوشم نداشتم و زبان هم نداشتم تقریبا 
مثل یک موجود ثابتی و این به شدت من را آزار 
می داد. فکر می کنم برای بقیه فعالان سیاســی 
که به انفرادی و زنــدان می روند نیز لحظات 
ســختی است. فعال سیاســی برای چیزی به 
زندان می رود که حقش نیست چون یک فعال 
سیاســی به دنبال راه گشایی راه مناسبی برای 
بهتر زیســتن مردم اســت. این موضوع برای 
بنده کــه در ان دوران جرم و خطایی مرتکب 
نشــده بودم از نظر خودم ســخت بود و حتی 
اگر خطا و اشــتباهی نباید با یک فعال سیاسی 
آن گونــه برخورد شــود ، آن دوران برای بنده 
بسیار سخت بود و همچنان در خاطراتم مانده 

و گلایه مند هستم.
در زندان دلتان بیشتر از همه برای 
صحبت کردن با چه کســی تنگ شده 
بود؟ بیشــتر از همه دلتــان برآب چه 

غذایی تنگ شده بود؟

در زندان آرزوی دیدن دختر 8 ساله ام را 
داشتم، اما در مورد خوراکی، کسانی که انفرادی 
را تجربه کرده اند می دانند در انفرادی اساســاً 
انســان میل به غذا نــدارد و خیلی آزاردهنده 
است انسان مبتلا به هر نوع از بیماری گوارشی 
خواهد شد. شما در انفرادی در چارچوبی قرار 
میگیرید که زنده هستید اما تقریبا در قبر هستید 
و این برای یک انسان واقعا سخت است. وقتی 
جسم انسان محبوس می شود روح انسان هم 
در حبس اســت چون روح به لحاظ فلســفی 
تمایل دارد در ابعاد مختلفی به واســطه ذهن 
گردش کند چون جسم نمی تواند ذهن هم قفل 
میشــود و روان شناسان می گویند که بدترین 
فشارها بر یک انســان مخصوصا در انفرادی 

وارد می شود.
 در زندان به چه امید و انگیزه ای با 

شرایط کنار می آمدید؟
االله بذکــرالله تطمئن القلوب، تنها چیزی 
که در آن شــرایط آرامم می کرد ذکر هایی بود 
کــه می گفتم و تنها راه نجاتم نیز همین ذکر و 

یاد خدا بود.
اگر کسی در فضای مجازی بدترین 
توهین ها را به شما کند شما چه عکس 

العملی نشان می دهید؟
از وی دعوت می کنم و با او صحبت کنم 
. بعضی از چیزها ارزش پاســخگویی ندارد و 
انســان از آنها می گذرد اما اگر ببینم طرف اهل 
مذاکره و گفتگو است با او گفتگو خواهم کرد 
و ممکن اســت حرفش را نیز نپذیرم اما هرگز 
ان فــرد را آزار نمی دهم و نظر خودم را بر وی 
تحمیل نمی کنم و این را تفتیش عقاید می دانم.
 تفتیش عقاید از بنیان اسلام خلاف بوده 
است  در صدر اسلام یاران پیامبر را بسیار آزار 
و شکنجه دادند بدلیل همین تفتیش عقاید بود 
و ما اساســا انقلاب کردیم که بساط تفتیش ، 
زندان و حصر بساطش برچیده شود . شایسته 
جمهوری اســلامی نیســت که نخست وزیر 
سابق و رئیس مجلس سابق این کشور درحصر 
باشند و این واقعا زیبنده نیست و بنده همچنان 
منتقد این روش هســتم کــه در حاکمیت ما 
وجود دارد و امیدوارم هر چه سریعتر حصر از 
آقایان کروبی و موسوی برداشته شود و اساساً 
امیدوارم که هیچ زندانی سیاسی در زندان های 
ایران وجود نداشــته .  وقتی کســی در زندان 
سیاســی اســت و فردی میخواهد به وی نقد 
کنــد نمی تواند زیرا آن فرد در زندان اســت. 
من فکر می کنم که بســیاری از کسایی که در 
حال حاضر در زندان هستند حقشان نیست که 
در زندان باشند نهایت فعالیت اینها کنشگری 
و فعالیت سیاســی است البته ممکن است اگر 
جایی نشر اکاذیری اتفاق بیفتد یا جایی اقدامی 
شود که با این اقدام علیه شبکه های امنیت ملی 
هیچ اتفاقی نیفتاده اســت یعنی فرد نظر عقیده 
خــودش را گفته که مخالف ما اســت اصلا 
ایــرادی ندارد باید نظرش را بگوید اگه نظر او 
باطل اســت مردم به وی گرایش ندارند و اگر 
نظر او حق است مردم به گرایش دارند ما حق 
نداریم فردی را به دلیل اظهار نظر زندانی کنیم 
مگر دلیلی داشته باشیم که واقعا اقدامی بر علیه 

امنیت ملی انجام داده است.

 ما چه احزاب سیاسی و چه در حاکمیت، هرگز خودمان 
را برای نسل جدید آماده نکرده ایم و این ایرادی است 
که برهمه ما وارد اســت ولی مــن می توانم فقط این 
نکته رو عرض کنم که ما در شــاخه جوانان خودمان 
افرادی را به کارگیری کردیم که ســنین جوانی دارند 
و به سرشــاخه هایمان نیز اعلام کردیم که به دنبال 
جذب نیروهایی باشــند که زیر ۲۵ ســال سن داشته 
باشــند که ما در حقیقت در یک تعامل گفتمانی و میان 
نسلی درک متقابلی از همدیگر داشته باشیم. انشالله 
اگر نامزد ما در قدرت قرار گرفت حتماً توجه نامزدمان 
را بــه جوانــان و مطالبات آنها جلــب خواهیم کرد.

ســرویس سیاسی - سفر اخیر 
نخســت وزیر گرجســتان به ایران، 
سفری نادر است که نشانه های مهمی 
برای گسترش روابط تهران و تفلیس 

دارد.
سایت »اوراسیا نت« در تحلیلی 
به بررســی روابط ایران و گرجستان 

پرداخته است که در ادامه آمده است.
در مراسم تشییع ابراهیم رئیسی، 
رئیــس جمهور ایران در اواخر ماه مه، 
یک مهمان اعلام نشــده بود. ایراکلی 
کوباخیدزه، نخست وزیر گرجستان، 
در کنار مقامات کشــورهای همسایه 
از جمله نیکول پاشــینیان از ارمنستان 
و علــی اســدوف، نخســت وزیر 

آذربایجان، در تهران حضور داشت.
هیــچ اطلاع قبلی از این ســفر 
وجود نداشــت. گرجســتانی ها از 
گزارش های خبری و کانال های دولتی 

در روز تشــییع جنازه مطلع شدند، که 
با اطلاعات کمــی توضیح می داد که 
چگونه کوباخیــدزه »همدردی خود 
را با مردم ایران ابراز کرده است«، طبق 
گزارش ها، او به سفیر ایران در تفلیس 
تسلیت گفت.چنین سفرهایی از سوی 
رهبران دولت گرجستان یا ایران نادر 
است و تحلیلگران در مورد انگیزه های 

این دیدار دچار حیرت شدند.
ولی کالجی، کارشــناس ایرانی 
مسائل قفقاز در این زمینه گفت: »تهران 
ترجیح می دهد که گرجســتان تحت 
تأثیــر عامل ]غربــی[ در روابط خود 
با ایران قرار نگیــرد«. بنابراین به نظر 
می رســد اگر رویکردهای جدید در 
سیاست داخلی و خارجی گرجستان 
به روابط نزدیک گرجســتان و روسیه 
منجر شود، ایران از آن استقبال خواهد 
کرد.برخلاف ارمنستان و آذربایجان، 

گرجستان با ایران مرز مشترک ندارد و 
تجارت بین این کشورها نسبتاً متوسط 
بوده اســت. تفلیس و تهران در طول 
سال ها روابط پایداری را حفظ کرده اند 
و در طول مسیر تنها به چند مانع )دست 

انداز( برخورد کرده اند.
این روزها، گرجستان در بحبوحه 
یک تغییر ژئوپلیتیکی ســرگیجه آور 
اســت که به دلیل تصویــب قانونی 
توسط حزب حاکم رویای گرجستان 
کــه به طور بالقــوه می تواند مقامات 
فعلی را قادر به سرکوب مخالفان کند، 
برانگیخته است. از آنجایی که متحدان 
غربی از نظر سیاسی از آن فاصله گرفته 
و سرمایه گذاری های خود را به جای 
دیگری می برند، مسیر گرجستان برای 
ایجاد روابط نزدیک تر با کشــورهای 
غیرلیبرالی مانند چیــن و ایران بازتر 
از هــر مقطع دیگری در تاریخ پس از 

شوروی به نظر می رسد.
در نشســتی در حاشــیه مجمع 
جهانی اقتصاد در داووس، سوئیس، در 
ژانویه، دیپلمات های گرجستان و ایران 
به گســترش همکاری های اقتصادی 
ابــراز علاقــه کردنــد. وزارت امور 
خارجه گرجستان در بیانیه ای درباره 
این دیدار گفــت: »توجه ویژه به نیاز 
به توسعه پایدار و باثبات منطقه شد«.

اخیــرا، تهران روابط تجاری خود را با 
جمهوری آذربایجان - که در سال های 
اخیر روابط پیچیده ای با آن داشته است 
- به عنوان بخشی از گسترش کریدور 
تجاری شــمال-جنوب تقویت کرده 
است. در عین حال، روابط عموماً سالم 
ایران با ارمنستان تحت فشار قرار گرفته 
است. در همین حال، گرجستان به طور 
ســنتی خط خوبی را با ایران طی کرده 
اســت، موضعی که ناشی از آرزوهای 

دیرینه برای ادغام در نهادهای سیاسی، 
اقتصادی و امنیتی غرب است. رهبران 
گرجستان در حالی که همیشه علاقه 
مند به ایجاد روابط تجاری و استقبال 
از گردشــگران ایرانی بودند، از تعامل 
با ایران به هر طریقی که ممکن اســت 
ایالات متحده را- که تقریباً در نیم قرن 
گذشــته تهران را به عنوان یک کشور 
دشمن می داند- عصبانی کند، محتاط 

بوده اند.
تمایل بــه راضی نگه داشــتن 
ایــالات متحــده و اتحادیــه اروپا، 
گرجســتان را بر آن داشــت تا برخی 
از پروژه های مشترک بالقوه سودآور 
بــا ایران را در دهه ۱۹۹۰ کنار بگذارد. 
رئیس جمهور  میخائیل ساکاشویلی، 
سابق، سرســخت ترین حامی الحاق 
گرجســتان به ناتــو و اتحادیه اروپا، 
عمومــاً ایران را دور از دســترس نگه 

داشت.
حتی دولت بــه رهبری حزب 
»رویای گرجســتان« در سال ۲۰۱۳، 
زمانــی که ایالات متحده نســبت به 
رفتــار بالقوه تحریم هــا ابراز نگرانی 
کرد، ســفر بدون ویزا به گرجستان را 
برای شهروندان ایرانی به حالت تعلیق 
درآورد. در ســال های اخیر، نهادهای 
گرجســتانی مراقب انجام معاملات 
بــا ایران بوده اند. کالجی کارشــناس 
سیاست خارجی ایران گفت: شرکت 
هــا و بانک های گرجســتانی نیز به 
دلیل نگرانــی از تحریم های آمریکا 
در همکاری با شرکت ها و بانک های 

ایرانی محتاط هستند.
ایــن دیــدار برای بســیاری از 
تحلیلگران سیاسی در تفلیس شگفتی 
بزرگی بود. گیورگی سانیکیدزه، استاد 
دانشگاه دولتی ایلیا تفلیس، با اشاره به 

چرخش سریع ژئوپلیتیک گرجستان 
در بحبوحــه اجرای قانــون عوامل 
خارجی این کشور، گفت: دو ماه پیش، 
ما در کشور دیگری زندگی می کردیم.

سانیکیدزه علیرغم مطالعه روابط 
ایران با کشورهای منطقه برای بیش از 
ســه دهه، تلاش کرد تا منطقی برای 
سفر کوباخیدزه فراتر از تقویت روابط 
عمومی آن به روابط دوجانبه ارائه دهد، 
که نشان می دهد هیچ منفعت روشنی 
از این ســفر برای منافع اســتراتژیک 

گرجستان وجود ندارد.
ایران در گذشــته ایــده روابط 
اقتصادی نزدیک تر از جمله تامین گاز 
ایران به گرجستان از طریق ارمنستان 
را مطرح کرده بود، اما این تلاش ها به 

توافقات مشخصی منجر نشد.
با این حال، داده های دولتی نشان 
می دهد که واردات گاز گرجســتان از 

ایران در سال ۲۰۲۳ بیش از ۶۰۰ درصد 
افزایش یافته است. اگر دو کشور واقعاً 
برای دنبال کردن روابط نزدیک تر آماده 
می شوند، عرضه انرژی یک کاتالیزور 
احتمالی است. اما از آنجایی که به نظر 
می رسد روابط تفلیس با ایالات متحده 
و اتحادیه اروپا در حال تضعیف است، 
تهران همچنین ممکن است منبع بالقوه 
حمایت سیاسی برای دولت برآمده از 
حزب »رویای گرجستان« باشد که در 
گــزارش اخیر خانــه آزادی به عنوان 
یک نظام اســتبدادی فزاینده توصیف 
شده است. ســانیکیدزه گفت: »ایران 
همچنین از ایــن مفاهیم محافظه کار 
درباره »گذشــته بزرگ«، »ما متفاوت 
هستیم«، »ما ملت بزرگی با این گذشته 
تاریخی غنــی« حمایت می کند. اینها 
امروز شــعارهای رویای گرجستان 

است.

چرا گرجستان به روابط نزدیکتر با ایران می اندیشد !


